50RS0031-01-2024-003269-40 

№12301460026000612

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 августа 2025 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Питомец Н.А. подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Дмитриенко Д.Ю., подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Шайбина В.К., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Беларусь, уроженца Республики Беларусь, АДРЕС, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, до задержания проживал по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., д.Новоалександровка, СНТ Икар-1, ул.63, со средним образованием, холост, работал ИП «ФИО5.», сторожем, не судим, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, до задержания проживал: АДРЕС, Одинцовский г.о., д.Новоалександровка, СНТ Икар-1, ул.63, со средним образованием, холост, не работает, не судим, 

в совершении преступления, предусмотренного, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО4 совершили незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений, связанных с систематическим незаконным производством и сбытом наркотических средств в крупных размерах на территории АДРЕС. 

В целях эффективного осуществления совместной преступной деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 и неустановленное лицо распределили роли и достигли договоренностей, согласно которым:

- ФИО1, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, самостоятельно осуществлял: приискание и вовлечение в состав группы лиц по предварительному сговору новых соучастников для увеличения количества производимых и продаваемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от данной преступной деятельности; приискание помещений для организации в них лабораторий для серийного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта; незаконное приобретение оборудования, прекурсоров наркотических средств, приобретение жидкостей, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств, средств для их последующей расфасовки и упаковки, а также их транспортировку к месту производства наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными от неустановленного лица, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, как самостоятельно, так и совместно с неустановленным лицом, серийно производил наркотические средства в необходимых для совместного незаконного сбыта количествах; незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, а также произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; транспортировку произведенных наркотических средств к местам сбытов и размещение в тайники («закладки») на территории АДРЕС, с целью последующего совместного незаконного сбыта; информирование неустановленного лица о результатах выполненной работы по количеству произведенных наркотических средств и их реализации, путем «закладок»; распределение денежных средств, за совместно осуществляемую преступную деятельность, между собой и неустановленным лицом, полученных от последнего после реализации наркотических средств путем «закладок» покупателям.

- неустановленное лицо, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, как самостоятельно, так и совместно с ФИО1, осуществлял: незаконное приобретение оборудования, прекурсоров наркотических средств, жидкостей, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств, средств для их последующей расфасовки и упаковки; информирование о местонахождении «тайников-закладок» приобретенного оборудования, прекурсоров наркотических средств, жидкостей, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств; консультирование ФИО1 по установке приобретенного оборудования, предназначенного для серийного производства наркотических средств; непосредственное руководство и контроль ФИО1 за систематическим незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств в особо крупных размерах путем «закладок» на территории АДРЕС; получение от покупателей наркотических средств денежных средств в качестве вознаграждения за совместно осуществляемую преступную деятельность.

Для успешного исполнения совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, с целью последующего систематического серийного производства наркотических средств и дальнейшего их сбыта, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 привлек к участию в преступной деятельности ранее знакомого ФИО4 После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, обговорив с ФИО4 условия работы и денежное вознаграждение, которое последний будет получать за выполненную работу, возложили на последнего, осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы, обязанности и достигли договоренностей, согласно которым:

- ФИО4, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, как самостоятельно, так и совместно с ФИО1 осуществлял: незаконное приобретение оборудования, прекурсоров наркотических средств, приобретение жидкостей, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств, средств для их последующей расфасовки и упаковки, а также их транспортировку к месту производства наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными от неустановленного лица, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для совместного незаконного сбыта количествах; незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, а также произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; транспортировку произведенных наркотических средств к местам сбытов и размещение в тайники («закладки») на территории АДРЕС, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Для незаконного производства наркотически средств, их незаконного хранения и расфасовки, с целью последующего незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 приискал, находящийся в распоряжении ФИО10, неосведомленного о преступной деятельности участников группы лиц по предварительному сговору, земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Новоалександровка, СНТ Икар-1, с находящимися на нем строениями в виде жилого дома и хозяйственной постройки, который ФИО1 арендовал для использования в качестве лаборатории для серийного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В целях обеспечения безопасности, соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, производилось посредством использования интернет-мессенджеров, в том числе, интернет-мессенджеров «Тelegram» («Телеграмм»), «WickrMe» («Викрми»), обеспечивающих конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе, сотрудников правоохранительных органов; процесс производства наркотических средств, обозначение местоположений, получение прекурсоров наркотических средств, химических реактивов и оборудования для изготовления наркотических средств, а также сбыт произведенных наркотических средств покупателям, осуществлялись способами, исключающими личный контакт, то есть с использованием тайников («закладок»).

ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в лесополосах АДРЕС, более точные места не установлены, приобрели из неустановленного источника оборудование, вещества, жидкости и предметы, прекурсоры наркотического средства, предназначенные для серийного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: жидкость, находящуюся внутри 3 канистр из полимерного материала, емкости из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 4-метилпропиофенон (синоним 1-(4-метилфенил)пропан-1-он), в количестве: не менее 5740 грамм, не менее 1490 грамм, не менее 3740 грамм, не менее 300,8 грамм; жидкость, находящуюся внутри круглодонной стеклянной колбы, канистры из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4), в количестве: не менее 289,7 грамм, не менее 3462,0 грамм; жидкость, находящуюся внутри 3 канистр из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится ацетон; жидкость, находящуюся внутри 3 емкостей из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится метиламин; жидкость, находящуюся внутри 4 канистр из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится бромоводородная кислота; жидкость, находящуюся внутри 2 стеклянных бутылках, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится бром; жидкость, находящуюся внутри канистры из полимерного материала, стеклянном бутыле, емкости из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится диметиламин; жидкость, находящаяся внутри емкости из полимерного материала, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится соляная кислота; стеклянные и полимерные ёмкости и делительные воронки; электрический вакууматор и мешалка; металлический штатив; электронные весы; шланг из полимерного материала, и другие неустановленные вещества и предметы, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, перевезли на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д.Новоалександровка, СНТ Икар-1, с находящимися на нем строениями в виде жилого дома и хозяйственной постройки, используемые ими в качестве места для серийного места для серийного производства указанного наркотического средства. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на земельном участке № с кадастровым номером №, расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д.Новоалександровка, ..... с находящимися на нем строениями в виде жилого дома и хозяйственной постройки, используя жилой дом и хозяйственные постройки указанного участка в качестве места, специально приспособленного для целей незаконного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные: прекурсор наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; прекурсор наркотического средства - 4-метилпропиофенон (синоним 1-(4-метилфенил)пропан-1-он); жидкость, в составе которой содержится ацетон; жидкость, в составе которой содержится метиламин; жидкость, в составе которой содержится бромоводородная кислота; жидкость, в составе которой содержится бром; жидкость, в составе которой содержится диметиламин; жидкость, в составе которой содержится соляная кислота; стеклянные и полимерные ёмкости и делительные воронки; электрический вакууматор и мешалка; металлический штатив; электронные весы; шланг из полимерного материала, и другие неустановленные вещества и предметы, незаконно произвели наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 363,52 грамм, которое, в целях последующего совместного незаконного сбыта стали незаконно хранить в помещении жилого дома, расположенного на земельном участке № с кадастровым номером №, расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, д. Новоалександровка, .....

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 363,52 грамм, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в 2 метрах от участка №, СНТ Икар-1, д.Новоалександровка, Одинцовского городского округа, АДРЕС, с кадастровым номером: №, тем самым их преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 50 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия земельного участка № с кадастровым номером: 50:20:0080210:199, расположенного по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции в помещении дома и в хозяйственной постройке были обнаружены и изъяты: 

- пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой 71,2 грамм, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- канистра из полимерного материала с жидкостью, масса сухого остатка (в пересчете на всю массу жидкости, после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) составляет 292,26 грамм, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- металлический измельчитель с остатками вещества, массой 0,06 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); 

- 4 мотка полимерной ленты, 2 электронных весов, восемь пластиковых карт, шприц из полимерного материала, 2 стеклянные емкости, металлическая кастрюля, 2 противогаза, в составе смывов с поверхностей которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- 3 канистры из полимерного материала, емкость из полимерного материала, закрытая крышкой с жидкостью внутри каждой, в составе которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 4-метилпропиофенон (синоним 1-(4-метилфенил)пропан-1-он), в количестве: 5740 грамм, 1490 грамм, 3740 грамм, 300,8 грамм;

- круглодонная стеклянная колба, канистра из полимерного материала с жидкостью внутри каждой, в составе которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4), в количестве: 289,7 грамм, 3462,0 грамм; 

- стеклянная делительная воронка, стакан из полимерного материала в составе смывов с поверхностей которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4), массами соответственно 0,0001 грамм, 0,0002 грамм; 

- 3 канистры из полимерного материала с жидкостью внутри каждой, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится ацетон;

- 3 емкости из полимерного материала с жидкостью внутри каждой, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится метиламин; 

- 4 канистры из полимерного материала с жидкостью внутри каждой, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится бромоводородная кислота;

- 2 стеклянные бутылки с жидкостью внутри каждой, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится бром;

- канистра из полимерного материала, стеклянная бутыль, емкость из полимерного материала с жидкостью внутри каждой, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится диметиламин; 

- емкость из полимерного материала с жидкостью внутри, в составе которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится соляная кислота. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, прекурсор наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4); прекурсор наркотического средства - 4-метилпропиофенон (синоним 1-(4-метилфенил)пропан-1-он), ацетон, метиламин, бромоводородная кислота, бром, диметиламин, соляная кислота могут использоваться для синтеза наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 363,52 грамма, соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину частично признал, дал показания в основном аналогичные показаниям, данным на предварительном следствии (т.6 л.д.1-9), согласно которым познакомился с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, как и он, ФИО2, употреблял «мефедрон» В конце сентября 2022 в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение с предложением работы на дому: делать отраву для сорняков, оплата от 300 000 рублей, дополнительно оплачивали обучение, жилье. Он, ФИО2, и ФИО3 на предложение согласились, отправили фото паспортов и личные фото с паспортом в руках. В октябре 2022 нашли объявление об аренде дома в АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ арендовали дом по адресу: ФИО23 уч.63 (АДРЕС). В конце ноября 2022 поступило сообщение в «Телеграмм» о необходимости в магазине «РусХим» под адресу: АДРЕС приобрести оборудование, выслали список: колбы, измерительные стаканы, делительная воронка, магнитная мешалка, получили 100 000 рублей. Купленное по списку привезли в дом, сфотографировали. Примерно ДД.ММ.ГГГГ поступило указание скачать на телефон «ВикерМи», поехать за хим. жидкостями. В мессенджер «ВикерМи» пришли сообщения о необходимости покупки солдатского термоса на 6 литров, индукционной плиты, телефона «Андройд», получили денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут в «ВикерМи» пришла «ссылка» с фото зимнего леса, с указателями и координатами. В лесном массиве в АДРЕС в снегу раскопали канистры, железную банку из-под краски. ДД.ММ.ГГГГ в «ВикерМи» получили сообщение, что свяжется человек, который будет обучать, поступило указание купить хим. защиту: респираторы, противогазы, обувь, защитные костюмы, стеклянные поддоны для духовки, кухонные весы, фильтровочную бумагу, перчатки. ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение в «ВикерМи» с пошаговым рецептом: в каких пропорциях, какие жидкости смешивать, с какой очередностью. ДД.ММ.ГГГГ начали обучение. Под руководством «учителя» приступили к производству. Изучив инструкцию, выяснили, что это «методика варки наркотического средства - «мефедрон», в связи с чем сообщили работодателю, что не хотят продолжать обучение. ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ от работодателя пришло уведомление, содержащее угрозу. Испугавшись, продолжили обучение, при этом намеренно нарушали рецептуры. К ДД.ММ.ГГГГ получили наркотическое средство - мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ задержаны сотрудниками полиции. Ссылался на нарушения права на защиту в ходе задержания и предварительного следствия. 

В судебном заседании также добавил, что не согласен с квалификацией, настаивал, что изъятое наркотическое средство изготовил для собственного употребления. 

На стадии предварительного следствия ФИО1 давал показания (т.1л.д.132-136,160-163) с изложением обстоятельств, содержащихся также в протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 17-18), согласно которым летом 2022 познакомился с ФИО4 Примерно в октябре 2022 в мессенджере «Телеграмм» с неизвестного номера пришло сообщение с предложением работы, которое принял. По указанию автора сообщения снял дом в АДРЕС, предложил ФИО4 работать вместе. В декабре 2022 по мессенджеру «Телеграмм» прислали координаты участка в лесу около АДРЕС, откуда с ФИО4 забрали первую часть оборудования для варки - стеклянные стаканы и колбы. В течение января 2023 забрали остальное оборудование. В середине февраля 2023 на телефон поступили координаты места в лесу около АДРЕС, Ленинского г.о. АДРЕС, откуда забрали канистры с веществом для варки. В приложении «ВикерМи» (аналог «Телеграмм») получали инструкции по сбору оборудования и по процессу варки. Информацию переписал в тетрадку чёрного цвета, изъятую сотрудниками полиции. По полученной инструкции с ФИО4 собрали оборудование, начали варить мефедрон. В начале марта 2023 получилось изготовить наркотическое средство для сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину частично признал, дал показания в основном аналогичные показаниям, данным на предварительном следствии (т.5 л.д.224-232, т.7 л.д 125-127), согласно которым познакомился с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 как и он, ФИО4, употреблял «мефедрон» В конца сентября 2022 в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение с предложением работы на дому: делать отраву для сорняков, оплата от 300 000 рублей, дополнительно оплачивали обучение, жилье. Он, ФИО4, и ФИО1 на предложение согласились, отправили фото паспортов, личные фото с паспортом в руках. В октябре 2022 нашли объявление об аренде дома в АДРЕС, 40 000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ арендовали дом по адресу: СНТ «ИКАР-1», уч. 63 (АДРЕС). В конце ноября 2022 поступило сообщение в «Телеграмм» о необходимости в магазине «РусХим» под адресу: АДРЕС приобрести оборудование: колбы, измерительные стаканы, делительную воронку, магнитную мешалку, получили 100 000 рублей. Купленное по списку привезли в дом, сфотографировали. Примерно ДД.ММ.ГГГГ поступило указание скачать на телефон «ВикерМи», поехать за хим. жидкостями. В мессенджер «ВикерМи» пришли сообщения о необходимости покупки солдатского термоса на 6 литров, индукционной плиты, телефона «Андройд», перевели денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут в «ВикерМи» пришла «ссылка» с фото зимнего леса, с указателями и координатами. В лесном массиве в АДРЕС забрали канистры, железную банку из-под краски. ДД.ММ.ГГГГ в «ВикерМи» получили сообщение, что свяжется человек, который будет обучать, поступило указание купить хим. защиту: респираторы, противогазы, обувь, защитные костюмы, стеклянные поддоны для духовки, кухонные весы, фильтровочную бумагу, перчатки. ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение в «ВикерМи» с пошаговым рецептом: в каких пропорциях, какие жидкости смешивать, с какой очередностью. ДД.ММ.ГГГГ начали обучение. Под руководством «учителя» приступили к производству. Изучив инструкцию, выяснили, что это «методика варки наркотического средства - «мефедрон», в связи с чем, сообщили работодателю, что не хотят продолжать обучение. ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ от работодателя пришло уведомление, содержащее угрозу. Испугавшись, продолжили обучение, при этом намеренно нарушали рецептуры. К ДД.ММ.ГГГГ получили наркотическое средство - мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ задержаны сотрудниками полиции. Ссылался на нарушения права на защиту в ходе задержания и предварительного следствия. 

В судебном заседании также добавил, что не согласен с квалификацией, настаивал, что изъятое наркотическое средство изготовил для собственного употребления. 

На стадии предварительного следствия ФИО4 дал показания (т.1 л.д.141-144, 172-175), с изложением обстоятельств, содержащихся также в протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 15-16), согласно которым до задержания фактически проживал по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., СНТ «Икар-1», уч. 63, где производил мефедрон с ФИО1 Употребляет наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В октябре 2022 согласился с предложением ФИО1 производить наркотики. В декабре 2022 ФИО1 прислали координаты участка в лесу в г.о. АДРЕС. На адресе забрали первую часть оборудования для варки: стеклянные стаканы и колбы. В течение января с ФИО1 забрали остальное оборудование. В середине февраля ФИО1 поступили координаты места в лесу под АДРЕС г.о. АДРЕС откуда забрали канистры с веществом для варки. По полученным разъяснениям собрали оборудование, начали варить мефедрон, для сбыта. В начале марта необходимая смесь получилась. В марте задержаны полицией.

Виновность подсудимых подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствам: 

- показаниями свидетелей ФИО24 ФИО12, сотрудников полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, что на участке № по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, СТ «Икар-1» неустановленные лица занимаются изготовлением наркотического средства – «мефедрон» в условиях подпольной нарколаборатории, в целях последующего сбыта. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком № по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ задержаны ФИО1 и ФИО4 При проведении личного досмотра у ФИО4 и ФИО1 изъяты, у каждого, сверток из полимерного материалам с веществом. Вызвана СОГ, осмотрено места происшествия с участием ФИО1 и ФИО4, не возражавших против осмотра. Изъяты: химические реактивы, прекурсоры, лабораторное оборудование, электронные весы, респираторные маски, противогазы, электрические мешалка и вакуумный упаковщик, мотки изоленты, свертки с веществом; 

- показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, сотрудников полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ получили сообщение, что на участке № по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, СТ «Икар-1» выявлены двое лиц по подозрению в незаконном производстве наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых, ФИО1 и ФИО4 изъяты: химические реактивы, прекурсоры, лабораторное оборудование, электронные весы, респираторные маски, противогазы, электрические мешалка и вакуумный упаковщик, мотки изоленты, свертки с веществом; 

- показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, понятых, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на территории участка № по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, СТ «Икар-1» в ходе личного досмотра у ФИО4 и ФИО1 изъяты, у каждого, сверток из полимерного материалам с веществом. Проведен осмотр места происшествия, изъяты: химические реактивы, прекурсоры, лабораторное оборудование, электронные весы, респираторные маски, противогазы, электрические мешалка и вакуумный упаковщик, мотки изоленты, свертки с веществом;

- показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым владеет участком № по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, СНТ «Икар-1», на котором располагается дом. ДД.ММ.ГГГГ по договору сдал участок и дом в аренду за 40 000 рублей;

- протоколом освидетельствования, согласно которого у ФИО1 телесных повреждений не установлено (т.1 л.д. 138);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, ФИО26 участок № из жилого дома изъяты пластиковые бутылки с жидкостями, мешок с веществом белого цвета, весы, вакууматор, пластиковые бутылки 20 литров, пластиковая бутылка 10 литров с содержимым прозрачного цвета, бутылка 5 литров с этикеткой «Метиламин», бутылка 5 литров, бутылка 5 литров с обозначением «ДХМ», бутылки пластиковые с обозначением «Д»; бутылки пластиковые, стеклянный лоток с наслоением вещества, мешок с таблетками белого цвета, металлическая банка цилиндрической формы с содержимым, рулон полиэтиленовой пленки, рулон полимерной пленки, вакууматор «Bork», весы «Еnergy», мобильный телефон «IPhone», бутылка из пластика с надписью «Ацетон 1,0 л», бутылка с надписью «М», бутылка с надписью «Ацетон 10 л», пластиковая бутылка «Ацетон», пластиковая бутылка 5 литров «Minerale» с остатками жидкости желтого цвета, пластиковая бутылка с обозначением «Кислота соляная», пластиковые бутылки с обозначением «М», пластиковая бутылка с обозначением «Соляная кислота», пластиковая бутылка с обозначением «Масло вакуумное» с желтой жидкостью, воронка оранжевого цвета, металлическая банка, стеклянный конус с мерным обозначением со следами вещества, бутылка пластиковая с жидкостью коричневого цвета с обозначением «АЦ», воронка белого цвета, стеклянный противень, очки прозрачные, респиратор синего цвета, раствор белого цвета, колба стеклянная с мерными отметками, стеклянный противень с наслоением вещества, деревянная ложка с наслоением вещества, лакмусовые бумажки, два противогаза с наслоением вещества, электронные весы «Dexp», колба с веществом, бутылка белая с крышкой, 2 пакета из полимерного материала с кристаллообразным веществом белого и коричневого цвета, сверток с надписью «100 гр меф», 4 мотка изоленты со следами вещества, металлический измельчитель, шприц, электронные весы «Сapacity», 8 пластиковых карт со следами вещества белого цвета; из бани: бутылка с надписью «АЦ», бутылка с обозначением «Д», бутылка с прозрачной жидкостью, пластиковая посуда с веществом белого цвета, очки прозрачные, респираторная маска резиновая, шланг резиновый, бутылка белая «Торнадо 500», 2 стеклянных мерных стакана 2,5 и 2 мл, устройство «Magnetic Stirrer», 5 пластиковых бутылок с содержимым, две 5-ти литровые бутылки с содержимым, литровые стеклянные бутылки, 3 стеклянных мерных стакана с наслоением вещества, штатив для пробирок со следами вещества белого цвета, утяжелитель, 3 следа пальцев рук, след обуви, блокнот с записями (т.1 л.д. 23-40);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности в 2 метрах от участка №, СТ «Икар-1», Одинцовского городского округа, АДРЕС - место задержания ФИО1 и ФИО4 (т.1 л.д. 41-44);

- протоколом выемки, согласно которого у свидетеля ФИО11 изъяты свертки с веществом, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 и ФИО1 (т.1 л.д. 180-182)

- протоколом осмотра, согласно которого осмотрен блокнот, с информацией по приготовлению наркотического средства (т.2 л.д. 29-35);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен конверт с 3 отрезками прозрачной ленты со следами пальцев, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, СТ «Икар-1», участок № (т.2 л.д.114);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены изъятые в ходе личных досмотров ФИО4 и ФИО1 свертки из полимерного материала с веществом, и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, СТ «Икар-1», участок № ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 116-127);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: конверт №: сверток из полимерного материала с веществом, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4, внутри пакет из полимерного материала с кристаллическим веществом - объект 1, массой - 19,5 грамм; конверт №: сверток из полимерного материала с веществом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, внутри завязанный пакет из полимерного материала, с кристаллическим веществом белого цвета - объект 2, массой - 25,2 грамм; конверт №: пакет из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков коричневого цвета - объект 3, массой - 71,1 грамм; завязанный пакет из полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета - объект 4, массой - 125,3 грамм; двойной пакет из полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета - объект 5, массой – 86,6 грамм; конверт №: металлический измельчитель с остатками порошкообразного вещества белого цвета - объект 6, массой - 0,06 грамм; четыре мотка полимерной ленты с липким слоем разных цветов (объекты 7, 8, 9, 10); электронные весы (объект 11); восемь пластиковых карт (объекты 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19); шприц из полимерного материала, объемом на «2ml» (объект 20); пакет №: стеклянная емкость (объект 21); три защитные маски (объекты 22, 23, 24); две пустые емкости из полимерного материала с крышками из полимерного материала (объекты 25, 26); керамическая делительная воронка (объект 27); пакет №: канистра из полимерного материала с крышкой, с жидкостью - объект 29, масса жидкости - 10960 грамм; емкость из полимерного материала с крышкой с жидкостью - объект 30, масса - 162,6 грамм; емкость из полимерного материала с крышкой с жидкостью - объект 31, масса - 369,3 грамм; емкость из полимерного материала с крышкой с жидкостью - объект 32, масса - 225,5 грамм; семь пустых емкостей из полимерного материала с крышками (объекты 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39); воронка из полимерного материала (объект 40); металлическая емкость с опилками с пустой стеклянной бутылкой с крышкой (объект 41); две стеклянных делительных воронки (объекты 42,43); пакет №: канистра из полимерного материала с крышкой, с жидкостью - объект 44, массой - 15890 грамм; пакет №: две канистры из полимерного материала с крышкой с жидкостью - объекты 45, 46, масса - 5740 грамм, 3630 грамм; пустая канистра из полимерного материала с крышкой, производен смыв метанолом - объект 47; пакет №: канистра из полимерного материала с крышкой, с жидкостью - объект 48, масса - 15190 грамм; пакет №: металлическая емкость с опилками с стеклянной бутылкой с крышкой с жидкостью - объект 49, масса - 1087,2 грамм; мешок из полимерного материала с гранулированным веществом - объект 50, масса - 4350 грамм; пакет №: пустая канистра из полимерного материала с крышкой, производен смыв метанолом - объект 51; пакет №: стакан из полимерного материала - объект 52; две защитные маски - объекты 53, 54; шланг из полимерного материала - объект 55; две канистры из полимерного материала с крышкой с жидкостью - объекты 56, 57, масса - 1490 грамм, 3740 грамм; пакет №: электронные весы - объект 58; электрический вакууматор -объект 59; два мотка полимерного материала - объекты 60-61; пакет №: пустая канистра из полимерного материала с крышкой, производен смыв метанолом - объект 62; пакет №: пустая канистра из полимерного материала с крышкой, производен смыв метанолом - объект 63; пакет №: металлический штатив, производен смыв метанолом - объект 64; пакет №: стеклянные мерные стаканы «2000 ml» - объект 65, «3000 ml» - объект 66, «10000 ml» - объект 67; пакет №: четыре пустых емкости из полимерного материала с крышками, производен смыв метанолом - объекты 68-71; четыре емкости из полимерного материала с крышками с жидкостью - объекты 72-75, объект 72 - 542,9 грамм, объект 73 - 300,8 грамм, объект 74 - 783,1 грамм, объект 75 - 3830 грамм; пакет №: пустая канистра из полимерного материала с крышкой, производен смыв метанолом - объект 76; круглодонная стеклянная колба «5000ml» с веществом - объект 77, масса - 289,7 грамм; пакет №: две канистры из полимерного материала с крышкой и ручкой с жидкостью - объекты 78, 79, массы 4314,5 грамм, 3811,6 грамм; стеклянная бутыль с крышкой с жидкостью - объект 80, масса 1279,3 грамм; стеклянная бутылка с крышкой с жидкостью - объект 81, масса 2371,0 грамм; пакет №: металлическая кастрюля - объект 82; стеклянный мерный стакан «5000 ml» - объект 83; стеклянная емкость - объект 84, производен смыв метанолом; пакет №: пять канистр из полимерного материала с крышкой и ручкой с жидкостью - объекты 85-89, массы 4458,9 грамм, 2299,5 грамм, 4125,7 грамм, 493,7 грамм, 3462,0 грамм; пакет №: канистра из полимерного материала с крышкой и ручкой с жидкостью - объект 90, масса 7080 грамм; электрическая мешалка, производен смыв метанолом - объект 91; пакет № противогаза - объекты 92, 93; стеклянная емкость - объект 94; деревянная ложка - объект 95; электронные весы - объект 96; плоскодонная стеклянная колба с резиновым шлангом - объект 97; фильтровальная бумага - объект 98, производен смыв метанолом. В составе представленных на исследование веществ: объекты 1,2 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, прекурсоров не обнаружено; объекты 3, 6 - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса: объект 3 - 71,1 грамм, объект 6 - 0,06 грамм; объект 29 - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка объект 29 (в пересчете на всю массу жидкости, после высушивания до постоянной массы при температуре 700С-1100С) - 292,26 г.; объекты 7-21, 76, 82, 92-94, 96 - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), точное количество мефедрона (4-метилметкатинона) не определено; объекты 45, 56, 57, 73 - 4-метилпропиофенон (синоним 1-(4-метилфенил)пропан-1-он), масса: объект 45 - 5740 грамм, объект 56 - 1490 грамм, объект 57 - 3740 грамм, объект 73 - 300,8 грамм; объект 77 - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4), масса объекта 77 - 289,7 г.; объект 89 - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4), масса - 3462,0 грамм; объекты 43, 52 - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4), массы: объект 43 - 0,0001 грамм, объект 52 - 0,0002 грамм; объекты 28, 44, 48 - содержится ацетон; объект 30 - соляная кислота; объекты 78, 79, 86, 88 - бромоводородная кислота, объекты 32, 72, 75 - метиламин; объекты 74, 80, 85 - диметиламин; объекты 49, 81 – бром; объекты 31, 46, 87, 90 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, прекурсоров не обнаружено; объекты 4, 5, 50 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, прекурсоров не обнаружено; 22-27, 33-42, 47, 51, 53-55, 58-71, 83, 84, 91,95,97, 98 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, прекурсоров не обнаружено. Обнаруженные: 4-метилпропиофенон (синоним 1-(4-метилфенил)пропан-1-он) (объекты 45, 56, 57, 73), метиламин (объекты 32, 72, 75); диметиламин (объекты 74, 80, 85); ацетон (объекты 28, 44, 48); соляная кислота (объект 30); бромоводородная кислота (объекты 78,79,86,88); 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним BК-4) (объекты: 77,89); бром (объекты: 49, 81) могли использоваться для синтеза наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Израсходовано: объекты 28, 29, 44-46, 48, 50, 56, 57, 75, 90 по 10 г; объекты 30-32, 49, 72-74, 78-81, 85-89 по 1,0 грамм; объекты 1-5, 77 по 0,1 грамм; объект 6 – 0,02 грамм; объекты 7-27, 33-43, 47, 51-55, 58-71, 76, 82-84, 91-98 израсходованы полностью (т.2 л.д.83-97);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следы папиллярных узоров ногтевых фаланг пальцев рук размерами 32х17 мм, 25х14 мм, 20х11 мм на отрезках липкой ленты размерами 37х28 мм, 35х26 мм, 32х29 мм, пригодны для идентификации личности (т.1 л.д.224-228);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след пальца руки 32х17 мм, оставлен средним пальцем левой руки ФИО4; след пальца руки 25х14 мм, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО4; след пальца руки 20х11 мм, не ФИО1 и не ФИО4, другим лицом (т.2 л.д. 106-112);

- актом, согласно которого, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за участком № по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., СТ «Икар-1» ДД.ММ.ГГГГ задержаны ФИО1 и ФИО4 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.10-11);

- протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО4 изъят сверток из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.19-20);

- протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО1 изъят сверток из полимерного материала с веществом (т.1, л.д. 21-22);

- справками об исследовании №№, согласно которым в пакетах из полимерного материала с веществом, массой - 19,6, 25,3 грамм наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности примененного анализа, не обнаружено, израсходовано по 0,1г. (т.1 л.д. 114,116);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой - 71,2 грамм в пакете из полимерного материала содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), израсходовано 0,1 грамма (т. 1 л.д. 118).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, ФИО4 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО4 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, каждого, как незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема предъявленного органами предварительного следствия подсудимым обвинения квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), по следующим основаниям.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлений, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», доступ к электронным или информационно - телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн - игр, других программ и приложений).

В фабуле обвинения органами предварительного следствия не представлены данные о том, какие именно компьютерные устройства использовались ФИО1 и ФИО4, то есть не установлены обстоятельства, подлежащие установлению при квалификации действий, как совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Предварительный сговор на совершение преступления в действиях подсудимых и неустановленного лица, суд усматривает в согласованном характере их действий и распределению ролей между ними в момент совершения преступления, приходя к убеждению, что их действия охватывались единым умыслом.

Суд не доверяет показаниям ФИО1, ФИО4, как в судебном заседании, так на предварительном следствии (т.5 л.д. 224-232, т.6 л.д.1-9, т.7 л.д.125-127), в части их несоответствия обстоятельствам, установленным судом, а также, что наркотическое средство изготовили для собственного употребления, считает, что в данной части показания подсудимых опровергаются их собственными показаниям на предварительном следствии (т.1 л.д.141-144,132-136,160-163,172-175), которым у суда не доверять оснований нет, так как они последовательны, непротиворечивы и согласуются как друг с другом, так и с другими доказательствами, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд также не доверяет показаниям подсудимых, касающимся нарушения права на защиту на предварительном следствии, так, согласно протоколов допросов, подсудимые допрашивались в присутствии адвокатов, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подсудимым разъяснялись права, предусмотренные УПК РФ и Конституцией РФ. При этом, как следует из показаний, подсудимые дали их добровольно. 

Показания подсудимых в судебном заседании, а также на предварительном следствии (т.5 л.д. 224-232, т.6 л.д.1-9, т.7 л.д.125-127), суд связывает с избранным подсудимыми способом защиты. 

В судебном заседании судом не установлено существенных нарушений норм УПК РФ при проведении предварительного расследования, влияющих на вывод суда о виновности подсудимых.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль каждого из подсудимых в совершении преступления, данные о личности подсудимых, учитывая следующее.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: частичное признание вины, раскаяние, отсутствие судимостей, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие со слов на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья матери, оказание помощи матери и бабушке -пенсионерке, страдающей заболеваниями, оказание благотворительной помощи, написание явки с повинной, с изложением обстоятельств преступления.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает: частичное признание вины, раскаяние, отсутствие судимостей, состояние здоровья, оказание помощи родителям, состояние здоровья отца, оказание помощи бабушке и дедушке - пенсионерам, страдающими заболеваниями, положительные характеристики, молодой возраст, написание явки с повинной, с изложением обстоятельств преступления.

Явки с повинной ФИО1 и ФИО4 не могут быть признаны судом как обстоятельство, смягчающие наказание в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, так как, как усматривается из материалов уголовного дела, написаны после установления следственными органами причастности их к преступлению. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества и, назначая, каждому, наказание в виде лишения свободы, не усматривает оснований для применения ст.ст.15 ч.6, ч.1 ст.62, 73 УК РФ, в отношении каждого из подсудимых.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Местом отбывания наказания подсудимым суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

Адвокаты Дмитриенко Д.Ю., Шайбин В.К. осуществляли защиту подсудимых по назначению суда, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокатам, участвующим в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и подлежат взысканию с осужденных в доход Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденным исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1, ФИО4 в срок наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей.

Вещественные доказательства хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Дмитриенко Д.Ю., в размере 11130 рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Шайбину В.К., в размере 13356 рублей. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Духновская З.А.